1 | 3

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.ptlvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

ATA DE REUNIÃO

Procedimento de mobilidade para recrutamento de 2 Técnicos Superiores (História/ História de Arte) e 1
Técnico Superior (Conservação e Restauro) para a Unidade de Cultura – Divisão do Património Cultural

Ref.ª C - OE202404/1206 - 3 TS

Designação da Reunião: 2ª Reunião de Júri

Local:  Sede da CCDR LVT, IP                        Data e hora:  16-07-2024          15:00

Presenças:
Nome Cargo Entidade

✓ Rui Santos Vice-Presidente do CD CCDR LVT, IP
✓ António Batarda Fernandes Chefe de Divisão da DPC CCDR LVT, IP
✓ Ana Cristina Azinheiro Chefe de Divisão da DARH CCDR LVT, IP

Ordem de trabalhos:
Pontos Assuntos

OT1 Verificação dos documentos apresentados pelos/as candidatos/as
OT2 Elaboração de lista de candidatos/as admitidos/as e excluídos/as
OT3 Avaliação curricular

Documentos de base:
I07087-202404- UGAFRH/DARH

Aos 16 dias do mês de julho de 2024, pelas 10.00 horas, reuniu, na sede da CCDR LVT, IP, o júri do

procedimento de recrutamento por mobilidade em epígrafe, designado por despacho da Senhora Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, IP (CCDR LVT, IP), datado

de 09.04.2024; júri constituído Rui Santos, Vice-Presidente do Conselho Diretivo da CCDR LVT, IP, que preside

e pelos vogais António Batarda Fernandes, 1.º vogal efetivo, Chefe de Divisão do Património Cultural (DPC) e

Ana Cristina Azinheiro, 2.ª vogal efetiva, Chefe de Divisão de Administração e Recursos Humanos (DARH), da

CCDR LVT, IP.

Analisada a documentação apresentada após realização de diligências instrutórias ao abrigo do n.º 3 do artigo

15.º da Portaria n.º 233/2022 de 9 de setembro, verificou-se que as seguintes candidaturas reuniam os

requisitos para poderem ser admitidas ao procedimento.

Nessa conformidade, o júri deliberou admitir ao procedimento os/as candidatos/as constantes da lista infra,

aprovando ainda o projeto de lista de candidatos/as admitidos/as e excluídos/as (anexos 1):

2 | 3

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981

História /História de Arte – 2 TS
Candidatos/as admitidos/as:

• Fernanda Maria Pereira Mendes
• Gonçalo Filipe Brito Graça
• Maria Elisabete Gromicho Serol Rosado
• Miguel Vítor Ferreira da Silva
• Neuza Cláudia Severino Polido

Candidatos/as excluídos/as, pelo motivo elencado:

• Ana João Costa e Silva, por falta de vínculo de emprego público por tempo indeterminado;
• Bernardo Miguel Morais Espírito Santo dos Santos, por falta de vínculo de emprego público por

tempo indeterminado;
• Helena Silva Correia, por falta de vínculo de emprego público por tempo indeterminado;
• Sérgio Manuel Duarte Simões, desistiu do procedimento.

Conservação e Restauro – 1 TS
Candidatos/as admitidos/as:

• José António da Silva Lourenço Gonçalves
• Paula Alexandra Saraiva Vieira Guerra Correia

Mais deliberou o júri notificar os/as candidatos/as excluídos/as para efeitos de audiência prévia.

Relativamente aos candidatos/as admitidos/as, o júri deliberou desde já realizar as respetivas avaliações

curriculares (na área de história/história de arte e conservação e restauro) e proceder à marcação de

entrevistas dos candidatos da área de conservação e restauro, para o dia 18/07/2024 pelas 15.15 horas, para

os candidatos/as com notação de avaliação curricular superior a 9,5 valores.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

O Presidente de Júri

O 1.º Vogal efetivo

A 2.ª Vogal efetiva

3 | 3

https://www.ccdr-lvt.pt · geral@ccdr-lvt.pt

Rua Alexandre Herculano, 37 · 1250-009 Lisboa PORTUGAL    tel +351 213 837 100
Rua Zeferino Brandão · 2005-240 Santarém PORTUGAL           tel +351 243 323 976
Rua de Camões, 85 · 2500-174 Caldas da Rainha PORTUGAL tel +351 262 841 981